
UCHWAŁA NR XXXVI/239/2017
RADY GMINY KWILCZ

z dnia 11 lipca 2017 r.

w sprawie nadania tytułu "Zasłużony dla Gminy Kwilcz"

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r. 
poz. 4461)) oraz § 1 pkt 2 i § 2 uchwały Nr X/61/2011 Rady Gminy Kwilcz z dnia 30 sierpnia 2011 r. w sprawie 
ustanowienia tytułów: „Honorowy Obywatel Gminy Kwilcz” i „Zasłużony dla Gminy Kwilcz” oraz zasad 
i trybu nadawania tych tytułów (Dz. Urz. Woj. Wlkp. Nr 285, poz. 4575), Rada Gminy Kwilcz, uchwala, co 
następuje:

§ 1. W uznaniu wybitnych zasług na rzecz rozwoju gminy, za najlepsze zasady i wzory pracy nadaje się 
Panu Walentemu Wyrwałowi tytuł „Zasłużony dla Gminy Kwilcz”. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Gminy Kwilcz.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo przyjęty.

 

 

Przewodniczący Rady 
Gminy

Grzegorz Korpik

1) Zmiany tekstu jednolitego zostały ogłoszone w: Dz. U. z 2016 r. poz. 1579 i poz. 1948 oraz z 2017 r. 
poz. 730 i poz. 935.

Id: 3E6B3152-17F4-46F5-9735-EF0510B8FA43. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie

Pan Walenty Wyrwał urodził się 2 lutego 1926 roku w Orzeszkowie powiat Międzychód jako syn Jana
Wyrwała i Jadwigi z domu Kania. Pochodzi z wielodzietnej rodziny, miał cztery siostry i dwóch braci. Obecnie
mieszka w Kwilczu.

W latach 1933- 1939 uczęszczał do Publicznej Szkoły Powszechnej w Kwilczu. Wybuch II wojny światowej
przerwał jego edukację. Klasę siódmą ukończył dopiero w kwietniu 1946 roku. W 1974 roku ukończył
zaocznie średnią szkołę rolniczą w Marszewie koło Pleszewa uzyskując tytuł technik rolnik.

Po wybuchu II wojny światowej od stycznia 1940 roku przymusowo pracował w majątku hrabiego
Kwileckiego zarządzanym przez Niemca, dr Schulza. Po zakończeniu II wojny światowej, do 1946 roku był
robotnikiem w Nieruchomościach Rolnych w Kwilczu.

W kwietniu 1947 roku został powołany do służby wojskowej w 26 Pułku Piechoty w Jarosławiu. Ukończył
Szkołę Podoficerską Wojsk Inżynieryjno – Saperskich w Dębicy. W czasie służby wojskowej brał udział
w ochronie ludności cywilnej przed Ukraińską Powstańcza Armią (UPA) w okolicach Jarosławia, Sanoka,
Dębicy, Komańczy, Birczy, Romanów, Ustrzyk Górnych, Jasła, Krosna i wielu innych miejscowości.

Po powrocie z wojska, w kwietniu 1949 roku wrócił w rodzinne strony, do Orzeszkowa. Poszukiwał pracy
i został zatrudniony w Urzędzie Gminy w Kwilczu jako poborca podatkowy. Od 1 lutego 1950 roku rozpoczął
pracę w Banku Ludowym w Kwilczu, gdzie przepracował 30 lat – najpierw jako kasjer, później księgowy, a na
końcu kierownik i dyrektor. W latach 1956 - 1986 był prezesem Zarządu Banku Spółdzielczego w Kwilczu
i dalej, do 1991 roku członkiem tego Zarządu. Będąc na stanowisku dyrektora przeprowadził liczne zewnętrzne
i wewnętrzne remonty budynku banku. Zaadaptował opuszczone mieszkanie służbowe na biura, później
dostosował istniejące pomieszczenia biurowe do lepszej obsługi klientów. W trakcie zarządzania została
podniesiona sprawność obsługi klientów i organizacji pracy, zakupiono maszyny liczące i księgujące,
wprowadzono obrót bezgotówkowy i rozpropagowano w całej gminie książeczkę oszczędnościową banku.
Dzięki tej pracy bank zajął II lokatę w skali kraju w ramach konkursu oszczędzania wśród ludności.

Pan Walenty Wyrwał aktywnie propagował, wspólnie z dyrekcją szkoły i kadrą pedagogiczną, wśród
uczniów oszczędzanie w SKO. Z jego inicjatywy do szkół na terenie gminy Kwilcz zostały wprowadzone
Szkolne Kasy Oszczędnościowe (SKO), które z roku na rok uzyskiwały coraz lepsze rezultaty w konkursach
oszczędzania, by w końcu zająć I miejsce w województwie i w kraju.

Oprócz pracy zawodowej udzielał się także społecznie: przez okres 20 lat był radnym w Kwilczu, wchodził
w skład Prezydium Gromadzkiej Rady Narodowej (GRN), a przez 2 lata pełnił funkcję przewodniczącego
GRN. Jako radny zabiegał o budowę chodnika z Kwilcza do wsi Orzeszkowo, który został wykonany. Dzięki
inicjatywie sołtysa Mościejewa pana Andrzeja Nowaka i przy poparciu pana Walentego Wyrwała w czynie
społecznym została pobudowana kostnica. W czasie uczęszczania jego córki Katarzyny do szkoły był
przewodniczącym Komitetu Rodzicielskiego przy Szkole Podstawowej w Kwilczu i Technikum
Ekonomicznym w Międzychodzie. Za swą ofiarną działalność i otwartość serca został uhonorowany dyplomem
„Przyjaciel dzieci".

Pan Walenty Wyrwał od 1946 roku jest członkiem wspierającym OSP w Kwilczu. Jako pszczelarz – amator
udzielał się także w związku pszczelarskim. Był także członkiem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Po
powstaniu Związku Bojowników o Wolność i Demokrację, później po przekształceniu nazwy na Związek
Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych był jego członkiem, skarbnikiem,
sekretarzem, wiceprezesem, a obecnie jest prezesem. Wchodzi także w skład pocztu sztandarowego Związku.

Z inicjatywy pana Walentego Wyrwała i Naczelnika Gminy Kwilcz, pana Zbigniewa Tylkowskiego zostały
wykonane biało-czerwone tabliczki z napisem „Grób Powstańca Wielkopolskiego" i umiejscowione przy
grobach poszczególnych powstańców na cmentarzu w Kwilczu, Luboszu i Mościejewie. Nazwisko Walentego
Wyrwała znalazło się również na liście komitetu mającego w swym założeniu ufundowanie tablicy
upamiętniającej obrońców ojczyzny 1939 – 1945, a której odsłonięcie nastąpiło 1 września 1989 roku, w 50
rocznicę wybuchu II wojny światowej. Kiedy w 65 rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego zrodziła się
idea ufundowania przez społeczeństwo pomnika Powstańców Wielkopolskich, wszedł w skład Prezydium
Komitetu Organizacyjnego Fundacji Pomnika jako skarbnik. W 2003 r. z inicjatywy pana Walentego Wyrwała,
prezesa Koła – Antoniego Nowakowskiego i Alojzego Kozy został powołany społeczny komitet mający na
celu wykonanie w odlewie imiennych tabliczek z nazwiskami 66 Powstańców Wielkopolskich Ziemi

Id: 3E6B3152-17F4-46F5-9735-EF0510B8FA43. Uchwalony Strona 1



Kwileckiej oraz zamontowanie ich przy obelisku nazwanego ich imieniem. Środki zostały pozyskane od
społeczeństwa gminy. Pan Walenty Wyrwał sporządził także imienną listę obrońców ojczyzny 1939 – 1945,
uczestników Armii Krajowej, Armii gen. Andersa, II Armii Wojska Polskiego i byłych więźniów obozów
koncentracyjnych. Wspólnie z przewodniczącym komisji rewizyjnej Koła ZKRP i BWP Janem Dobkowiczem
był inicjatorem sporządzenia wykazu osób przymusowo wysiedlonych z terenu gminy Kwilcz w latach 1939 -
1945 oraz uwięzionych i zamordowanych mieszkańców pozyskując materiał z Archiwum Państwowego
w Poznaniu. Wspólnie z Zarządem Koła jako jej członek zawnioskował o ufundowanie tablicy upamiętniającej
wypędzonych, która została umiejscowiona na Skwerze płk. Łukasza Cieplińskiego w Kwilczu.

W 2001 roku pan Walenty Wyrwał został mianowany przez Prezydenta RP na stopień podporucznika
Wojska Polskiego.

Za swą pracę zawodową i społeczną jest uhonorowany wieloma odznaczeniami państwowymi i resortowymi
m.in. Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski,
Kombatanckim Krzyżem Zwycięstwa, Odznaką Honorową „Za Zasługi w Rozwoju Województwa
Poznańskiego", Złotym Medalem Opiekuna Miejsc Pamięci Narodowej, medalem „Zasłużonego dla Ziemi
Międzychodzkiej, Złotym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa.

Z okazji 25 - lecia samorządu terytorialnego, na uroczystej Sesji Rady Gminy Kwilcz, uhonorowany został
okolicznościową statuetką w podziękowaniu za pielęgnowanie wartości i tradycji patriotycznych oraz
zaangażowanie na rzecz lokalnej społeczności.

W uznaniu wybitnych zasług na rzecz gminy, za najlepsze zasady i wzory pracy, bezinteresowną działalność
i zaangażowanie nadanie panu Walentemu Wyrwałowi tytułu „Zasłużony dla Gminy Kwilcz” jest uzasadnione.

  

Przewodniczący Rady Gminy

Grzegorz Korpik 

Id: 3E6B3152-17F4-46F5-9735-EF0510B8FA43. Uchwalony Strona 2




